BỘ Y TẾ
CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BMTE-BV
V/v xác minh, xử lý vụ việc

trẻ em bị bạo lực

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh

Trong những ngày gần đây, một số báo điện tử (vtv.vn, dantri.com.vn...) và
một số tài khoản facebook liên tục có đăng bài (kèm theo hình ảnh, clip) phản ánh
về việc giáo viên tại Trường Mầm non Công ty may Đáp Cầu, phường Thị Cầu,
thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh có hành vi bạo lực trẻ em, kéo trẻ vào góc
khuất của camera, dùng tay tát tới tấp vào mặt trẻ, túm một chân bế xốc ngược trẻ
lên.

Đến sáng ngày 18/4/2025, qua theo dõi việc kiểm tra, xác minh, xử lý vụ
việc của địa phương, Cục Bà mẹ và Trẻ em đề nghị Sở Y tế phối hợp với các cơ
quan có liên quan, chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương nơi xảy ra vụ
việc nêu trên triển khai các hoạt động, nhiệm vụ sau :

1. Theo dõi, thực hiện hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực trong vụ việc
nêu trên theo quy định của Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

2. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đối tượng có hành vi vi phạm quyền trẻ em;
đồng thời, xem xét việc xử lý trách nhiệm đối với các cá nhân, tổ chức chậm trễ
trong việc xử lý vụ việc (nếu có).

3. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ
chức, gia đình, cá nhân trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ em;
không để xảy ra tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em.

Báo cáo kết quả về Cục Bà mẹ và Trẻ em theo đề cương (kèm theo) về địa
chỉ: số 35 phố Trần Phú, phường Điện Biên, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội
trước ngày 25/4/2025 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Tri Thức (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Lưu: VT, BV.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nga

dv
tt.

vt
_V

an
 th

u
do

n
vi

 T
ES

T_
21

/0
4/

20
25

 0
8:

20
:2

0

2

CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM

Đề cương báo cáo vụ việc vi phạm quyền trẻ em
(Kèm theo Công văn số /BMTE-BV ngày 19/4/2025)

1. Tóm tắt vụ việc (Thời gian, địa điểm xảy ra vụ việc, hành vi vi phạm…).

2. Tóm tắt hoàn cảnh của trẻ em, gia đình trẻ em (Họ và tên, tuổi, giới tính, sơ lược
hoàn cảnh gia đình…).

3. Tóm tắt hoàn cảnh của người có hành vi xâm hại trẻ em (Họ và tên, tuổi, giới
tính, sơ lược về hoàn cảnh gia đình, trình độ văn hóa, chuyên môn được đào tạo,… ).

4. Công tác hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị xâm hại của địa phương (lập kế hoạch
hỗ trợ, can thiệp; tình trạng sức khỏe thể chất, tâm lý của trẻ em…).

5. Xử lý người có hành vi xâm hại trẻ em.

6. Giải pháp trong thời gian tới.

7. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của địa phương./.

dv
tt.

vt
_V

an
 th

u
do

n
vi

 T
ES

T_
21

/0
4/

20
25

 0
8:

20
:2

0

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:20:05+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Thị Nga<ngant.bmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:38:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:38:37+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:39:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:39:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!